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Felelős szerkesztő és kiadó : Szántay István

A MUNKA TÁRCÁJA lelket is ..édes és ájtatos impressziók özö- 
névéi telíti meg. AmegenyhGit és meg­
tisztult szív boldog derűje, egyesült itt a 
természet napsütéses dallamos kacagásá­
val, mit elfeledni soha-sem lehet: Szerit- 
cut varázsa* mindenkit megígér és min­
denkit boldogító őrömre gerjeszt. • ' ‘

nak ez a hitelpolitikája nem ked­
vez a mezőgazdasági termelésnek. 
De a Nemzeti Bank nem is foglal" 
kozik mezőgazdasági kölcsönök fo­
lyósításával. A nagykereskedők, sőt 
még nem nagykereskedők és ipar­
vállalatok is közvetlenül kapnak itt 
kölcsönöket, gazdaváltót azonban 
egyáltalában nem számítol le. Mint­
hogy pedig jelenleg kétségkívül az 
a kölcsön a legolcsóbb, amelyet 
közvetlenül a Nemzeti Bank folyó­
sít, ennélfogva a mezőgazdaság 
helyzete e tekintetben sokkal hát­
rányosabb, mint az iparé, vagy a 
kereskedelemé. Rezsi címen, to­
vábbá minden pénzintézet 2—3 
%-ot számit fel, holott békében 
ezek a felszámított összegek legfel­
jebb tizedszázalékot tettek ki.

A kamatláb oly súlyos, hogy 
a mezőgazdaság által el nem visel­
hető, annál kevésbbé, mert hiszen 
az egyéb termelési költségek és 
közterhek emelkedése folytán, a 
föld hozadéka kétségkívül jóval ke­
vesebb, mint békében volt, úgy­
hogy ma még a régi békebeli ka­
matokat is nehezebben tudná elvi­
selni a termelés, mint a báboru 
előtt.

A kamatok magas volta okozza 
részben, az eladósodás növekedé­
sét, mert kedvezőtlen termés ese­
tén, a gazda, a föld jövedelméből, 
legfontosabb rezsi-kiadásait sem 
tudja fedezni és még adójának fize*

a kamata a békebeli 4—5% os ka­
mattal szemben mindössze 77a /•, 
vagy 8%. Súlyosbítja azonban a 
helyzetet itt is az, hogy ezeket a 
névértéknél jóval alacsonyabb árfo­
lyamon folyósítják és hogy a tör­
lesztés jóval rövidebb időre szól, 
mint a régi időben, ami viszont az 
annuitást növeli.

Sokkal nagyobb számmal van­
nak azonban a rövidlejáratu váltó- 
kölcsönök, amelyeknek legnagyobb 
része 12%*nál is drágább, sőt fel­
megy 15—18°/o is* És épen a gaz­
daközönségnek, a mezőgazdasági 
lakosságnak anyagilag gyengébb ré­
tegét érintik ezek a kölcsönök sú­
lyosabban, mert hiszen, a nagyobb 
gazdák a hitelélet terén, több jár­
tassággal és összeköttetéssel bírnak, 
fel tudják keresni a- nagyobb pénz­
intézeteket, amelyek aránylag ala­
csonyabb kamatláb mellett adnak 
kölcsönt.

A Nemzeti Bank, vagy egyál­
talában semmit, vagy pedig csak 
nagyon kis összegeket juttat a vi­
déki kis pénzintézeteknek és a ren­
delkezésére álló pénz nagy részét 
a nagybankoknak adja át és a 
nagybankok továbbítják azt a vi 
déki pénzintézetekhez és esetleg 
rym egy, hanem még több közve- 
titőkézen keresztülmenve, jut az el 
a vidéki legkisebb pénzintézetekhez 
úgy hogy végeredményben a köl­
csön kamatlába felerrielkedik 15—18 
°Z»-ra is.. A Pénzintézi Központ is 
a nagybankoknak adja elsősorban 
a rendelkezésére álló pénzösszeget 
és ezek továbbítják a vidéki inté­
zetekhez. Ez még drágább, mert 
hiszen a Pénzintézeti Központ maga 
is már a Nemzeti Banktól kapja a 
pénzt és igy ez eggyel több kézen 
megy keresztül. A Nemzeti Bank­

térdel e barátságos falak kozott és el­
mélyed imáiba, az •lehetetlen, hogy .ne 
érezze az Egiek' megdöbbentő közelsé­
gét, he lássa lelki szemeivel*** bóldogsá* 
gos szent Szűz- glóriásan jóságos alak­
ját, ne hallja vigasztaló és biztató sza­
vát, teljes lehetetlen, hogy lelke föl ne 
üdüljön és a kegyelmek bőségét észre 
ne vegye. Oh, hány ember kapott itt 
gyógyító irt testi, lelki ; .betegségére, 
hány lelankadt,. csüggedt fej egyenese­
dett itt magasra és hány . háborgó, meg­
sebzett szív talált,;.iít • enyhült A: nyu­
galmat a mi jóságos égi Anyánk hatha­
tós közbenjárására. , Az évszázados régi 
kegyhely annáleszel a feltűnő csodák 
egész sorozatait őrzik és az utóbbi idők 
szentkuti csodái,.és imameghallgatásai is 
mind-mind a; segítő |*zűzc Anya,kimerít• 
heteUeu f jóságát",; h*t*)mát; fénpen] 
hirdetik.. . . 1

Odakint .is' ol/ mosolygósán szép 
minden és Verőfényesen meghitt a váa- 
vitágos vadon. Az erdők koszoruzU be­
gyek alatt vígan csobog, a cSérmély és 
dalolva cíókólja szent LáWlő labanyomáit 
őrző sziklakdloSsiusbkat. A remete bar­
langokból az aszkézis balzsamát leheljük 
magunkban, a madárdalt is zengőbben 
élvezzük, a szellő- fuvallata is bársonyo­
sabb, mint másutt. Itt nincsenek pálma­
fis agyongondozott sétányok, délvirágos 
hatalmas gruppok, márványpavilonok és 
szökőkutak és mégis* a primitívség 
dacára is, oly megkapóan bájos e vad­
regényes táj, mely még * legelfásultabb

És mégis nagyon élszömorodlunk, 
mert oly hírek keitek szárnyra, hogy ve­
szélyben vaná "Szerit siüz Anyánk szent- 
cuti; kedves* kegyhelyfe, mivel a‘‘nagy­
szerű kegyúri család, — mely évszazadó- 
con -át birtokolta a Szentkutat környező, 
nagy uradalmat és melynek tagját évszá­
zadokon át á kegyhely hérnés lelkű Vé­
delmezői és támogatói voltak, —• most 
megváltak az Ősi.birtokuktól‘’éi-a7’hatal­
mas dórninum Idegen > 'kezekbe, került: 
Szentkút éorá* hlzőnytalanóá ' Vált Az 
országost irÜ • líegyhely gon dós Őreire a 
népszerű Féréncesekrfe’ nehéz napok vir­
radtak, az angyali lelkű, * örökké vidám 
jó Venáric pátérka homlokáfa ‘ gondtér- 
hes'tedők vonulták • ék’'á szűz Anya 
szentkuti sok-sók ezer tisztelői szivébe is 
beköltözött t szent fájdalom és leverő 
bánat h mi drága kegyhelyünk válságos 
sorsa miatt.

A’ kegyhJy-koloslor szelíd szivü 
gvardiánjs.* r. Virág Venánc sürgős ké­
réssel fordult Szentkút hűséges látoga­
tóihoz és a szűz Anya szerető, gyerme­
keihez, melyben meghatóan kéri, hogy 
tegyék lehetővé a kegyhely további fen- 
maradását, hogy az továbbra is a hívek

Mottó: „Mi is erős a hitem, hogy ha a 
jelen pillanatnyilag mást mutat is, a gyorsírás vi­
lágában Nagy Sándoré a jövőt**, Dr. Kovát* 1. 
.István ny..államtitkár- L.: Nt 5. „Emlékkönyv**).

Én úgy találom, hogy az ily erköl­
csi parancs az egységes magyar gyors­
írás megállapítására és elfogadására az 
1926,. év őszén nriniszterileg kiküldött 
„Bizottság* nem minden egyes tagjára 
nézve birt kötelező érvénnyel. Mért akik

tésére is kölcsönt kell felvennie 
úgy, hogy ilyenformán a kamatok, 
voltaképen állandóan szaporítják az 
adósságokat.

A hitelkérdésben sürgősen se­
gíteni kell, főleg azokon, akik a 
legnagyobb bajban vannak, tehát a 
legkisebb embereken, akik akár 
kisgazdák, akár törpebirtokosok, 
akár pedig a velük jóban és rossz­
ban osztozkodó kisiparosok, a leg­
súlyosabban érzik a mai hitelviszo­
nyok nyomasztó hatását. Azzal el­
lenben, ha a vidéki kis pénzintéze­
teket megszüntetjük és beolvasztjuk- 
a nagyobb pénzintézetekbe, 'egyál­
talán nem segitünk a bajon. A 
Nemzeti Bank hitelpolitikáján kell 
változtatni, olyan értelemben, hogy 
a Nemzeti Bank közvetlenül, a vi­
déki pénzintézetek részére, nagyobb 
összegeket is folyósítson, hogy azok 
könnyebben tudják a hozzájuk for­
duló közönség igényeit kielégíteni. 
Ezáltal elérnők a kamatláb olcsób­
bodását és azt, hogy a kisemberek 
könnyebben juthatnának hitelhez. 
Feltétlenül szükséges, hogy a Nem­
zeti Bank a jövőben a mezőgazda­
sági kölcsönökkel és gazdaváltók 
leszámítolásával is foglalkozzék. Le­
hetővé kell tenni, hogy az Orszá­
gos Központi Hitelszövetkezet is 
tudjon nagyobb összegeket folyó­
sítani a vidéki falusi fiókjai részére 
mindenesetre olcsóbban, mint aho­
gyan a legutóbbi időkben tudott.

A mezőgazdaság súlyos hely­
zetének egyik főoka a hitelkérdés- i 
ben rejlik. Sohasem foglalkoztatta 
ez a kérdés oly mértékben a gaz­
dasági közvéleményt, mint ma, ami­
dőn az ország egész lakossága köz­
vetlenül, mégpedig anyagilag ér­
dekelt.

Békében is sokszor hallottuk, 
hogy a gazdaközőnség el van adó­
sodva, de mi volt az akkori állapot 
a maihoz képest? Kivéve, talán 
egyes olyan eseteket, amidőn saj­
nálatot nem érdemlő emberek köny- 
nyelmüen terhelték meg birtokukat, 
legtöbb esetben meg lehetett találni 
a kölcsönök ellenértékét különféle 
hasznos befektetésekben, vagy újabb 
föld vásárlásában. Ezek a kölcsö­
nök a feltételek tekinteteben sokkal 

• könnyebbek voltak, mint a maiak.
Többnyire törlesztések, vagy ha 
nem is hosszú lejáratú törlesztéses 
kölcsönök voltak, olyan alacsony 
kamatteher mellett folyósították eze­
ket, amelyet a föld és az azt mű­
velő lakosság el tudott viselni.

Ilyen mértékben, mint az utóbbi 
évek óta az ország gazdaközönsége 
sohasem volt eladósodva, A mos 
tani kölcsönök sokkal terhesebbek, 
mint a békebeli kölcsönök voltak 
és nem is nevezhetők, produktivek- 
nek, mert egészen más célból .vé­
tettek fel. A nehéz gazdasági hely­
zetben a gazdaközönségnek • igen 

! tekintélyes része, sajnos még folyó 
kiadásainak fedezésére, & legszoro^ 
sabb rezsiköltségekre is, kénytelen 
volt kölcsönt felvenni, sőt a leg­
utóbbi katasztrofális termésű évben 
még az adófizetés céljára is köl­
csönhöz kellett fordulnia.

Ezek közül a kölcsönök közül 
a hosszú lejáratúak még aránylag, 
valamivel kedvezőbb, mert ezeknek
l,|., ........... ■■ —I , ■ ..II.. .... ..^1

Szentkuti impressziók
„Jöjjetek hozzám mindnyáján, kik

♦ fáradoztok és terhelve vagytok , és én 
megenyhitlek titeket* monda az 'üt* és 
érezzük mi is ezt a mély vágyódást, mi­
dőn átkelve a verebélyi hegyén,; végre 
feltűnik a töldelő lombok küzt Szentkpt 
festőién bájos, hívogató képe. És ílyén- 
kor a legzordabb szív rejtekén ia rtef-

. , mozdul a nemesebb érzések egész ská­
lája és beolvad a harangzúgás égi szűnj

• tornájába, melyből oly érthetően iritfén*
dűl az angyali üdvözlet fenséges him­
nusza: Ave Mária! 1

Hazulról indultunk és otthonunkba 
érkeztünk. Mert a pirostető, kéttornyú 
kis templom, valóban igazi ottho*^ hol 
tényleg a mi menyei édes Anyánk inét 

*. leg hajlékában vagyunk, hol előzőlég le­
mosva lelkűnk sarát és eltemetve a bői 
nők gyóntatószék temetőjébe, — a leg­
jobb édes Anya fogad, ki megsimogítja 
{ondóktól felszántott, az élet küzdelmei­

én kiizzadt homlokunkat és Örömmel 
elvezet édes jó Atyánk oltára zsámolyá­
hoz, hol ugye mily jó megpihenni. Előtte 
térdelni, Hozzá fohászkodni, tudva, hogy 

. ítt Mellette van az Isten Anyja —■ a ml 
Anyánk is, — ki biztat, bátorít, vigasz­
tal, felemel, közbenjár, megsegít és imád- 
kózik értünk is...

Oly ismerős és kedves itt minden, 
aki élő hittel és szent bizalommal

a Nagy Sándor rendszert a Radnai rend- • 
szerrel szemben elvetették, azok a Mes­
ter savninak megoldására sem mutatkoz­
tak méltóknak. Mert, ha a „Bizottság* 
minden-, egyes,. tagja tudott volna és 
akart volna is méltónak bizonyulni, ab­
ban áz esetben a *Nagy Sándor, e leg­
művészibb alkotás, legcsodálatra méltóbb, 
legegyszerűbb és legjobb, hamisítatlan

» 1 < 1 — 1 
tízezreinek lelkiüdvét szolgálhassa, hogy 
a közvetlen környéke megvásárlásával az 
oda való tarándbklás biztosíttassák, hol 
a hivek .seregei ott elhelyezést találjanak 
é$ a határos erdők pázsitos tisztásain, 
fáinak hüs árnyékában megpihenhesse­
nek, Nem assisi szent Ferenc alázatos 
fiainak kell az erdős birtokrész — hisz 
evangéliumi szegénységük közismert, — 
hanem a Szentkutat felkereső tízezrek­
nek, így elsősorban nékünk salgótarjá­
niaknak, kiknek a szivük talán a legkö­
zelebb áll a kegyelmek e kút forrásához.

; Tudjuk, hogy ja megélhetés ma ne- 
;^éz, hogy a kereseti..lehetőségek nem a 
egkédvezőbbek, érezzük a drágulást min­

den téren, és .még ra*gy fontosságú és 
Övőjű intézmények. is / gyűjtésre készü- 
őánek; de nin feledjük, hogy Szentkút 
megmentése és fejlesztése . szintén első­
rendű és sürgős feladat, mit teljesen ma­
gunkévá, kell tennünk és* áldozni kell 
érte, ez kötelességünk is.

- * Szentkút megmentése érdekében
most többen gyűjtenek városunkban és 
vidékünkön. Fogadjuk őket szeretettel 
és anyagi viszonyainkhoz* mérten áldoz­
zunk a nemes célra és ha a gyüjtöiv 
nem jutna el mindenkihez, ki adakozni 
óhajt, küldje el adományait a szentkút! * 
zárdafőnökségnek. A Megváltónk édes 
Anyja bőségesen vissza fogja fizetni a 
kegyhelye megmentése érdekében hozott * 
áldozatot az Ő hűséges tisztelőinekt Szent­
kút kegyelemvite kiapadhatatlan!

— Rafael

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP Laptulajdonos : „A Munka* lapvállalat
Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc. Lapsánszky János.

VI. évfolyam. 40 szám. Ára 24 fillér Salgótarján, 1928. szeptember hó 29

A gazdaváltók
Irta: Jókay- Ihász Miklós dr. országgyűlési képviselő.

Gyorsírás és rádió.
(Folytatás.) Irta.* Deák Tamás.
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A 127 receptet tartalmazó „Hogyan ké­
szül a jó sütemény?** cimü könyvecskét 
dvánatra továbbra is ingyen és bérme'ntve 

küldöm.

Szabó Lajos reálgimnáziumi igazgató 
mondotta a pápára, a kormányzóra, a 
hercegprímásra és az ünnepekre, majd 
Zsigmond József bányatársulati altiszt 
köszöntötte fel az esperes-plébánost. A 
munkások nevében Dampf János beszélt 
kérve a plébánost, hogy szegény bányász 
munkásságot vegye pártfogásába. Az es­
peres plébános az ebéd után megtekin* 
tette a kaszinó többi helyiségeit s azu­
tán eltávozott, magával vivén baglyasal- 
jai hiveinek szeretetteljes ragaszkodását.

Kegyeleti Staféta as Aradi 
vértanuk emlékére. Salgótarján r. t. 
Város testnevelési Bizottsága a f. évben 
az Aradi hős honvéd vértanuk emlékére 
nagyszabású kegyeleti stafétát rendez, 
amelyre a levente egyesületeket kiren­
delte és a társadalmi sport egyesületeket, 
valamint a Honvédséget, Csendőrséget, 
Vámőrséget, Rendőrséget és a környék­
beli községeket meghívta résztvételre. A 
Staféta 13 főből álló hatalmas csapat 
mely az ideiglenes Trianoni határtó 
indul október 7*én vasárnap délelőtt 
11 óra 30 perckor és a főtéren levő Hő­
sök szobrához futnak be, amelyet meg 
fognak ünnepélyesen koszoruzni. A beér­
kezett hírek szerint előreláthatólag mint­
egy 13—14 csapat fog futni ami 160— 
170 futónak impozáns képét fogja mutatni.

Szeptembertől Jászberény is 
a Salgótól kapja a villaayáraináL 
Már évek óta töob régebbi számunkban 
részletes cikkben ismertettük a Sal­
gótarjáni Kőszénbánya részvénytársasá| 
nagykoncepcióju elektriflkáláai

Templomünnep Karancsságon. 
Meghitt ünnepség keretében ünnepelte 
szeptember 23-án a Karancsságon és kör­
nyékén lakó evangélikusság a Báró Pró­
nay Nővérek kastélyában lévő imaház 2Q 
esztendős fenállását. Az ünnepi istentisz­
teletet Kardos Gyula balassagyarmati al­
esperes és dr. Csengődy Lajos parochus 
lelkész vezették az urszentvacsorájának 
kiosztásával, amelyen résztvett a templo­
mot egészen hegtöltő közönség és báró 
Prónay Róza és Irma úrnők is. Az isten­
tiszteleten az ünnepi igehirdetést Kardos 
Gyula alesperes tartotta mély hatást 
keltve, ami után a bárónők az egész ün­
neplő közönséget megvendégelték. Ked­
ves mozzanata volt az ünnep délutánjának, 
amikor Kardos alesperes megpillantván 
egy igen praktikus és diszes kiállítású, 
magánhasználatra, ill. beteggyontatásra 
alkalmas urvacsorai készüléket, felhívta a 
lelkésztársa figyelmét arra, hogy ilyet 
minden egyháznak be kellene szeretnie 
és neki magának is régi terve ez. Erre 
Prónay Róza bárónő odalépvén hozzá, 
közölte vele, hogy ezt az ezüstaparátust 
az alesperes ur tekintse magáénak, mert 
épen az ő részére készíttették ezt abból 
az alkalomból, hogy az imaház megala­
kulása óta, tehát épen 20 esztendeje min­
denkor nagy készséggel látta el az évente 
ott rendezett istentiszteleteket. A ales- 
péresl meglepetés — természetesen — 
igen nagy egyszerre a nemes Prónay lé­
leknek ilyen megnyilatkozásán, amely úgy 
az ajándék megválasztása, slilszerüsége 
és átadási módjának megválasztása tekin­
tetében valóban méltó a Prónayakhoz. 
Az Evangélium ügyéért kifejtett hosszú 
éveken át tartó áldozatkészségüket pedig 
tartsa számon az Evangélium Ural

programmját, melyben megemlékeztünk 
főbbek közt a Salgótarjánból Hatvanba 
és innen Szolnokra futó 60.000 voltos 
vezetékről. Mint értesülünk, ez a három 
város egyúttal bárom elosztót képvisel, 
melyekből minden irányban még 22.000 
voltos vezetékek fognak ágazni. Ilyen 
feszültségű vezetéket kap Hatvanból 
Jászberény. Ez a vezeték a jászfényszarui 
vasúti állomásig van eddig készen s ha­
marosan eléri Jászberényt. Jászfényszarun, 
Jászfelsőszentgyörgyön és Jákóhalmán a 
község belső hálózata már készen is várja 
az áramot. A munka tervszerűen halad s 
igy Jászberény is megkapja szeptemberre 
a teljes átszerelést.

Idegesség, fejfájás; álmatlan- 
ság, hideglelés, bágyadtság, levertség 
félelemérzet eseteinél a természetes .Fe­
renc József** keserüviz kitűnő háziszer, 
amely az emberi szervek legtöbb részé­
ből eredő zavarokat gyorsan megszün­
teti és visszaadja a testnek és szellem­
nek régi munkaképességét. Orvosi szak­
tekintélyek megfigyelték, hogy a Fe­
rencs József viz öreg embereknél is 
enyhén, kellemesen és megbízhatóan hat. 
Kapható gyógyszertárakban, drogériák­
ban és füszerüzletekben.-

Szellemed tiszta szemével saját Magad; 
a jobb győzött: — meg cáfolhatatlanul 
és letagadhatatlanuUll Már most csak az 
a kérdés (?!..), hogy mL kevés magyarok 
az Igazság előtt a diadal kapuját med­
dig tartjuk még továbbra is 7 lakat alatt?! 
Vagy azt váriuk-e meg a gyorsirászat 
terén — területén is, hogy szintén egy 
angol nemes lord ajánlja föl segítő jobb­
ját? S ha a magyar hiába tárja ki szivét és 
lelkét fehér tálcán főlajánlvaszolgálatával 
együtt, várhatjuk-e akkor, megérdemeliük-e 
mi a külföld nemes jobbját?! Mert hogy 
a külföld nemes jobbját mi elfogadjuk 
szükségünk is van rá s igy az is érthető 
— de hogy a fölajánlott magyar jobb 
ne találjon elfogadásra, Csonkamagyaror- 
szágon s ma? ez az állapot, édes Magyar 
Nemzetem: előttem teljesen érthetetlen. 
Mert Nagy-Magyarország föltámadását 
illetően nekem egészen más fogalmaim 
vannak.

Akik szavaimat itt-ott ha netán ér­
desnek találnák, ez onnan lenne, mert a 
„Nagy Sándor rendszer* a magyar nem­
zeti Kultúra becsületén ejtett sérelmeket.* 
a lekicsinyléseket és elgáncsolásokat nem 
ismerik. Mert ha még leirásomban is ta­
lálható lenne érdesség, akkor vájjon mi­
nek lennének nevezhetők azok a való­
ságnak megnem felelő szavak meg nerii 
is okolható rágalmak, amelyek Nagy 
Sándor rendszerét s a „Népszerű Gyors- 
irás*-át külön is érték s amelyek mi 
mások, ha nem a megsemmisítésére irá* 
nyúló törekvések??

Egy banketten...
Irta: Dr. Tóth Mátyás.

A Kör falain Nem! Nemi Soha! — képek, 
Nagy áhitatok csendje a szivekben, 
Mint fény-zsolozsmái, ünnepi misére,- * 
Úgy gyülekeztünk össze a teremben.

Ünnepünk volt... Egy Embert ünnepeltünk. 
Ki bus tájakról ide közénk szakadt 
S csüggedő szivünkbe elhozta a Hitet: 
Él még a Haza a Kárpátok alatt

Ünnepünk volt... A feltámadást ültük, 
Reményünk, hitünk uj feltámadását. 
Szent esküvésünk könnyes fogadalma: 
Hogy visszaszerezzük imádott hazánk 1

Isten! Segíts meg és áld meg nemzetünket. 
Hisz mi büntelen, jó fiaid vagyunk, 
Igaz, sokszor sokfelé szoktunk huzni, 
De most mindnyájan csak egyet akarunk.

Add vissza nekünk Nagy-Magyarországot, 
És áldj meg Istenünk minden hősi kart, 
Mely ez eszméért él, hal és dolgozik, 
És bus országutján szánd meg a magyart

A Kör falain Nem! Nem! Soha! — képek, 
Nagy szenvedések könnye a szemekbe 
Kárpátok, Bánát, Adria és Erdély 
Azért is hiszünk a magyar Hiszekegybe

Így a látszólagos érdes szavakat 
Azok nekem ép úgy megbocsátják, mint 
a kezében puskával, fülig ooros-sáros vi­
téznek szokás. És ne feledjük, hogy ha­
zát menteni és nemzetet boldoggá tenni, 
a hősiességre, bátorságra, elmésaégro és 
önfeláldozásra akkor sincs kevesebb szük­
ség, ha a hatalmas testi és lelki erőt 
idebent is kell kifejteni.* Csonkamagyar- 
országon! Különbség tisztán a fegyverek 
nemében vani és abban, hogy míg amott 
esetleg a szenvedéseknek véget vethet 
az ellenfél harcászati eszköze egy pilla­
nat müve alatt, addig e miatt a testet 
és lelket sorvasztó közönnyel áll szem­
ben az ember, amellyel megküzdeni nem 
kissebb feladat, mint amidőn a nemes 
ellenféllel nyíltan találja magát szemben, 
ki a fegyverek összemérése elől nem szo­
kott kitérni azzal, hogy„ a Cáfolatra csak 
egy ember tudna az ő soraikból vála­
szolni, az pedig nem fog válaszolni.. (Dr. 
Kováts J. István idézete. L. N. S. Em­
lékkönyv.) Leírásom cáfolatát én pedig 
pedig feltétlenül elvárom, ha pedig az 
az egy ember sem jelentkeznék kontra 
cáfolatával, akkor a kapituláció hozas­
sák tudomására a magyar nemzetnek az­
zal, hogy az igazság előtt a diadal ka­
puja s az érvényesülés lehetősége már 
még e tanévben nyittassák meg. Ennnyit 
egy ily Csonka Ország és ily árva nem­
zet még az illetékesekről is joggal elvár 
— na, a gyorsírás ügyében sem tesz ki­
vételt az, hogy „gondolkozni erkölcsi 
parancs.* (Folyt, köv.)

Hirek éskülönfélék
Képviselőnk Dr. Sztranyavszky 

Sándor államtitkár szabadságának utolsó 
napjait Karancsberényben tölti, ahol Lég- 
rády Béla földbirtokos erdeiben vadá­
szik f. hó 24 óta a legszűkebb társa­
ságban.

Esküvő. Csics Katót f. hó 25-én 
vezette oltárhoz Zvada László, a salgó­
tarjáni r. k. templomban. Az esketést 
Traum Péter esperesplébános végezte, 
aki megható beszédet intézett az ifjú pár­
hoz. A szertartás alatt Lóser László fő­
kántor művészien orgonáit.

Személyi hír. Dorogsághy Dezső 
honvédelmi miniszteri tanácsos felesé­
gével néhány napi tartózkodásra Karancs- 
keszibe érkezett.

Óngyilkosság. Antal Mária 21 
éves háztartásbeli alkalmazott f. hó 27-én 
éjjel szerelmi csalódás miatt nagymeny- 
nyiségü lugkő oldatot ivott. Válságos 
állapotban szállították a bányakórházba.

Tanfelügyelői látogatás. F. hó 
24, 25 és 26-án Dr, Visnovszky Rezső 
kir, tanfelügyelő meglátogatta a karancs- 
keszii plébániához tartozó iskolákat, mely 
idő alatt Horváth László plébános ven­
dége volt. Ugyanakkor örömmel közölte, 
hogy a bocsárlapujtői elhanyagolt iskola­
épület újból való építéséhez a kultuszmi­
niszter tekintélyes összeget engedélyezett.

Az esperes-plébános Baglyas- 
alján. Traum Péter esperes-plébánoz a 
baglyasaljai hívek részére f. hó 23-án va­
sárnap délelőtt a bányatársulati felső is­
kola tomakertjében szentmisét és szent­
beszédet tartott. Az esperes plébánost 
azon alkalomból, hogy elsőizben szállt ki 
Baglyasaljára, a község lakossága méltó 
ünneplésben részesítette. A bányagond­
noksági hivatal előtt felállított díszkapu­
nál gyülekezett d. e. 9 órakor a közön­
ség, a bányatársulati és községi iskolák 
növendékei, a leventék és magyarruhás 
leányok s az odaérkező esperes-plébánost 
az ottani bányazenekar által eljátszott 
Himnusz után Beczner Pál főjegyző üd­
vözölte meleg szavakkal s egy kis lányka 
virágcsokrot nyújtott át neki. Az üdvöz­
lések után a zenekar indulói mellett vo­
nult fel a községen keresztül.* közön­
ség a tábori oltárhoz, hol kezdetét vette 
az énekes szentmise és annak keretén 
belül a prédikáció, melyben az esperes­
plébános üdvözölte baglyasaliai híveit s 
biztosította őket magához ölelő, meleg 
szeretetéről, Szentmise végénél az espe­
resplébánost Császár Pál bányafőmérnök 
a bánya-tisztikaszinóba vezette be, hol a 
községi képviselőtestület, a bányatisztikar 
a tantestület, az altiszti-, iparos-, munkás 
és a róm. kát. olvasókörök, a rózsafü- 
zéregylét, a csendőrőrs, a protestáns fe­
lekezetű hivek és a Hangyaszövetkezet 
kiküldöttei tisztelegtek az esperes-plé­
bános előtt. Délben ugyanott bankett 
volt, melyen ax első felköszőntőt Dr.

magyar rendszer* nem Ítéltetett volna 
tetszhalálra egy olyan rendszerrel szem­
ben, , amely nem más, mint a Nagy Sán­
dor rendszer elrontott alakja* — még 
Németh Mátyás szerint is, ki pedig VI 
elemit végzett tanyai asztalos mester, 
de aki szerint „a gondolkozás erkölcsi 
parancs!*

— ,Saino»: Írja Csongor Rezső ta­
nár (N.. S. Emlékkönyv) — a Mester 
lelke világát halálosan elkeserítették az 
egykori üldöztetések és csalódások..* kü­
lönösen az a rettenetes tudat, hogy 
egész életének főcélja: a mindenki által 
megtanulható a Népszerű Gyorsirás*-ának 
a legszélesebb néprétegek között való 
elterjesztése, általában a gyorsírásnak a 
népszerűsítése, immár teljesen hiába 
való. Megrendítő volt látnom és tapasz­
talnom egy álmodozó, nemes eszmények­
nek élő, fennkölt góndolkozásu, önzetlen 
nagy léleknek mélységes tragédiáját. 
Megindítóén mesélte nekem, hogy nem­
csak az egész életét adta oda álmai 
megvalósításáért, hogy a „Népszerű 
Gyorsírás* valóban népszer* legyen, a 
népé, mindenkié, de úgyszólván az 
egész vagyonát is.* „Soha nem tudtam 
odáig lealacsonyodni — mondá könnybe 
lábbadl szemmel N. S. — hogy a gyors­
írás kufárja, üzérkedője legyek. Mások 
üzletet csináltak az eszméből, meggazda­
godtak, én szegényebb lettem. Még bé­
kében több, mint tizezer forintot áldoz­
tam a gyorsírás népszerűsítésére.* Rend­
szere üldöztetése miatt kétségbeesett és 
kért, hogy törekvéseimet kagyjam abba. 
Gyötrő és kinzó gondolatok marcangol­
ták lelkét Végül is' látva az önzetlen 
ideális lelkesedésemet, amellyel csüggök 
a gyorsírás tökéletesitésén, azt a lángoló 
gyorsírói fanatizmust, amely még a há­
ború viszontagságai közepette is, harc­
téren és kórházban a gyorsírás fejlesz­
tésére ösztönzött, sötét, tépelődő lelki 
harcaiban, úgy véltem, hogy sikerült 
előtte * reménység csillogó sugarát meg- 
ragyogtatnom egy elkövetkezendő jobb 
jövő iránt, amelyben majd az uj gyors- 
irógeneráció az ő fenséges eszményét: a 
mindenki által megtanulható s egyszerű 
gyorsírás elterjesztését, népszerűvé té­
telét meg fogja valósítani.

Néhány hónappal később, Ukraj­
nában, Vladimir-Volinszkyban, ahol ka­
tonai szolgálatot teijesitettem, olvastam 
a Mester gyászos elhunytéról szóló új­
sághírt. Visszaemlékezve a nem rég nála 
tett látogatásomra, fellángoltak bennem 
az örökre maradandó benyomások, ame­
lyeket akkor szereztemm. Valami szoron­
gató, fájdalmas érzés vett rajtam erőt. 
Azonnal éreztem, hogy.a kegyetlen sors 
borzasztó kegyetlenséget követett el vele 
szemben: az üldözések és csalódások 
megölték őt. — Megölték: mielőtt ál­
mai megvalósulásainak a beteljesülését 
megérhette s megláthatta volna, hogy 
hogyan Írja az ő rendszerével német 
órákon a szavakat egy IV. elemi iskolai 
tanuló s hogyan cseréli föl közönséges 
írását az Ö Népszerű Gyorsírásé-val egy 
II. elem iskolai kanászgyerek s hogyan 
írtak az ő Népszerű Gyorsírásával pász­
torgyermekek, dr. Dósa István ünneplé­
sén a Szegedi lapok főszerkesztői s az 
ünneplő többi közönség előtt nyilváno­
san, mint ilyenek, elsőknek élőbeszédet, 
s hogyan oldotta meg libapásztor V, 
elemi iskolai tanéló a hiányzó tanköny­
veinek problémáját az ö „Népszerű 
Gyorsírásával. Az üldözések és csaló­
dások hogyan ölték meg öt, a Mestert, 
mielőtt beteljesülve láthatta volna — mit 
valóban csak álmaiban sejthetett s ime 
mégis valósággá váll — s hogy hogyan 
lehelte papírra egy kis pásztor leány az 
Ö „Népszerű Gyorsírásával — 1927-ben 
— azt a gazdasszonynak való tanácsot 
egy étel elkészítésének módjáról Kara- 
homok pusztán, amelyet Budapestről vitte 
szállított* a lég rezgő szárnyán a gyer­
meki kéz, a népgyorsiró számára a tech­
nika vívmánya: a rádiói*

Mester! Tekints le ránk törpékre s 
bízzál bennünk s biztassál, buzdíts minket 
még álmainkban is. Vagyunk még s foly­
ton szaporodunk, s kik az igazunk tu­
datában nem csüggedünk el, hisz egyik 
legnagyobb volt s ma is ellenfeled, ki 
ma is félre ismer Téged — mondta, hogy: 
„Nem szabad az embernek kedvét veszí­
teni, küzdenie kell mindvégig, az Igazság 
előbb utóbb utat tör magának és dia­
dalra kerül! (Dr. Katona Dávid a szegedi 
Gyorsírók Eegyesülete ügyv. igazgató 
Azt pedig Markovié* mondta, hogy 
„Győzzön a jobb!* S mint Láthatod a 
Magasságból, az Igazság Országából nagy 
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Salgótarján, 1928. szept. 29 A MUNKA
A zipszerek nyolcszáz éves jubileuma. *

Irta: Tisza Kálmán ny. r. főtanácsos.

Köztudomású immár, hogy Őseink 
zöme a tizenegyedik század folyamán 
vándorolt be a magyar királyok hívására 
Srásxországból és Flandriából a Magas 
Tátra, a Kárpátok legmagasabb hegy­
sége alatt elterülő síkságára, mely ab­
ban az időben évszázados rengeteg volt, 
őseink eleinte primitív gerendaházakban 
laktak, melyek hasonmása a rutén vidé­
ken ma is található. De már a tizenket­
tedik században kőanyagból készültek a 
házak. Városokban emeletes házak jelez­
ték a kulturális különbséget. A huszon­
négy szepesi város a tizenkettedik szá­
rad végén már teljes virágzásban állott, 
őseink rengkivül önérzetes, szerény és 
erényes, jóindulatú emberek voltak, akik 
érzésben a magyarokkal teljesen össze­
olvadtak. a magyaroknak édes testvérei 
lettek: együtt örvendeztek, együtt szen­
vedtek nyolcszáz éven át, mig Trianon 
nem szakította el őket egymástól. A tér­
képen el vannak egymástól választva, 
de lelkileg annál erősebben simulnak 
egymáshoz, mert testvéri rokonérzést a 
telkekből kiöldősni még a „mindenható* 
cseheknek sem lehet... hiába van béke­
szerződés, hiába van Kellog-paktum, mely­
ben a cseh szellem dominál, a zipszerek 
soha sem lesznek hálátlanok azok iránt 
akiknek uj hazájukat köszönhetik, azt a 
hazát, melyben nyugodtan, megelégedet­
ten élhettek nyolcszáz esztendeig.

Mi már 1917-ben indítottunk moz­
galmat a nyolcszáz éves jubileum meg­
tartása érdekében, amit okmányokkal 
igazolni tudunk, tehát oly időben, árui­
kor még senki sem tudta, illetve sejtette, 
hogy a Szepesség, a szép kis Zipszeror- 
szág volt, ma ugynéz ki mint a tatárjá­
rás után. A fejlett szellemi élet, az ipar, 
a kereskedelem a minimumra leszállítva. 
A tudományt és műveltséget terjesztő 
tanintézetek bezárva, a gyárkémények 
leszerelve, a kereskedelem Prágára irá­
nyítva. És az egykor virágzó idegenfor­
galom? Mindent tönkretettek a „felsza­
badítók*.' De mégsem! Áll még a Magas 

'.Tátra. De nem lehetetlen, hogy lerom- 
- bolják a Magas Tátra csúcsait is, melyek 

könnyes szemmel tekintenek Magyaror- 
ország felé. Hallatlan dolgok történnek 
a Felvidéken, a Szepességen és ezeket 
a vérfagyasztó jajkiáltásokat nem hallják 
Géniben? A sötét középkorbeli spanyol 
inkvizició működik a .felszabadult* terű- 

t létén és a .civilizált* világ hallhatólag 
tudomásul veszi a kegyetlenkedéseket. 
Kémrendszerük minden képzeletét felül­
múl és jelszavuk: .a magyarok , és a ma-

* gyarónek pusztuljanak!*

Nekünk, zipszereknek kötelességünk 
szót emelni a Felvidéken, a Szepességen 
tiz év óta dúló lelki hadjárat ellen, nem 
nézhetjük tétlenülf mint kínozzák, pusz­

títják testvéreinket a csehek, elvégre 
mindennek megvan a mértéke, mely sza- 

‘ báiy alól a csehek sem lehetnek kivétel, 
Elég volt a „felszabadításból*! Megtarjuk 
a nyolcszázéves jubileumot és ott meg­
mondjuk, mikor vándoroltunk be Ma­
gyarországba, hogyan bántak velünk a 
magyarok és hogyan bántak a többi ma­
gyarországi nemzetiségekkel. Hangosak 
•leszünk, hogy tudja meg a gonosz, rom-

• lőtt, durva lelkű világ, mily szörnyű igaz­
ságtalanságot követtek el Trianonban, 
Magyarország ellen. Megtudja emlitett 
világ, hogy mi történt a lefolyt nyolc-

, száz év alatt r Szepességeken, a Felvi­
déken, de meg fogja tőlünk tudni azt is, 
mi történt ugyanott a lefolyt tiz év alatt 
Ez rettentő tetemre-hivás lesz.

Az egész ország közvéleménye bi­
zonyára velünk érez, velünk tart és ott 
lesz a zipszerek nyolcszáz éves jubileu­
mán mindenki, aki magyarnak érzi magát 
Elsősorban számítunk az itt élő zipsze- 
rekre s így természetesen Zemplénvár- 
megye területén lakó szepesi emberekre, 
férfiakra, nőkre. Megvagyunk róla győ­
ződve, hogy minden egyes zipszer meg­
fogja ragadni az alkalmat, hogy a nyolc­
száz éves zipszer jubileumon ne csak 

• részt vegyen,, hanem annak létrejöttét 
minden rendelkezésére álló eszközzel elő­
fogja mozdítani, mint az őseink méltó 
utódjához illik. Ha a mi őseink Rozgony 

' mellett a magyar királyért véresni tud* 
. tak, mert hiszen a zipszerbandérium dön-

*) A jubileum Gfyében felvilágosítást a 
•ikkró (Miskolci, Tízoehoavád-w. 36) pyujt.

tötte el a roxgonyi csatát Róbert Károly 
(irályunk javára, akkor mi is hozhatunk 
egy kis áldozatot a magyar hazánk ol­
tárára akkor, amikor az egész világ igaz­
ságtalan vele szemben. Nekünk mint 
nemzetiségnek senki sem tilthatja meg, 
zogy az igazság mellé álljunk, annál ke­
vésbé, mert ml — mint fentebb emlitém — 
mit 1917-ben terveztük a nyolcszáz éves 
xipszer jubileumot 1920-ra. Azt akarjuk, 
bogy a zipszer jubileum oly nagy sza­
bású és méltóságteljes legyen, hogy a 
külföld elismerését is kivívja magának 
Ott leszünk valamennyien!

Manaz. salgótarjáni Osztálya, 
f. évi október hó 2-án d. u. 4 órakor a 
városháza nagytermében évadnyitó gyű­
lést tart, melyre minden tagját szeretet­
tel hívja meg az Elnökség.

őszinte örömmel adunk hírt 
.A Munka* olvasóinak arról, hogy a 
.Gyorsírás és rádió* című folytatólagos 
közleményünk vezetőjét már is szá- 
mosan felkeresték s valamennyi 
levélből kitűnik, hogy a cikk iránt .A 
Munka* olvasói a legmelegebben érdek­
lődnek. Így többek között Tápiósápról 
Kiss Károly tanító, ki különben zeneta­
nár, zeneszerző és cimbalomművész, 
Quint József főigazgató, Neményi Gyula 
felső kér. isk. tanár, Honti Kálmán 
Csongrád tanyai tanító s nekünk nóg­
rádiaknak büszkeségünkre, a „Nógrád- 
Honti Kultúra* főszerkesztője Sümegi 
Vilmos, aki mint hivatalos tanügyi lap­
nak főszerkesztője a „Nőgrád-Honti Kul­
túra* az összes tanügyi lapok között 
hasábjait a legelsőnek sietetett fölaján­
lani, hogy az elemi iskolai gyorsírás ta­
nítására vonatkozó elgondolásait, mint 
vezérelveket, a minden szépért és nemes 
eszmékért rajongó nagy célokért annyira 
rajongva élő lelkes magyar tanítóság 
részére hozzáférhetővé tegye, hogy kul- 
turfölényűnk ezzel is gyarapodhasson s 
báró Eötvös József gondolatának meg­
felelően, mint a hasznos ismeretágak 
ezen leghasznosabbikát, a gyorsírást a 
korszükségleti követelmények kívánalma 
szerint már az elemi iskolai tanulók is 
elsajátíthassák, mint közismeretet. A 
.Gyorsírás és rádió*-ra érkezett vissz­
hangokról a leírás után majd külön be­
számolunk s igy olvsóink közül sokan 
majd csak akkor fogják valóban méltá­
nyolhatni azt a munkásságot, szívós aka­
raterőt és önzetlen ügy buzgalmat, amit 
e téren egy lelkes magyar pedagógus 
évek évek óta szorgalmaz s ki e téren 
fáradságot nem ismer s a szent cél ér­
dekében meghoz több hatványozott ál­
dozatot, mint ezt az ő anyagi ereje és 
bizony alacsony fizetése megengedik. Itt 
említjük meg, hogy a világ összes gyors­
írói ez évben a .Nemzetközi Gyorsírói 
Kongresszust* szeptember elején tartot­
ták meg Budapesten, ahol minden mü­
veit nemzet képviseltette magát a világ 
minden tájáról, Uj-Zélandból is. De a 
románok — azok nem küldték el képvi­
selőiket: — érthető okokból. A .Nem­
zetközi Gyorsíró Kongresszusáról beszá­
moltak az összes tanügyi-, szak- és napi­
lapok. A gyorsírás általánosítására vo­
natkozóan a .Néptanítók Lapjából* olvas­
suk a következő sorokat:* Dr. Hóeke a' 
németek delegátusa azt az indítványt 
tette, högy a gyorsírást az elemi iskola 
első osztályába vezessék be. Az ez évi 
.Nemzetközi Gyorsíró Kongresszusnak* 
arra is egy a németek delegátusának 
kellett tehát elérkeznie, felismernie s ki­
nyilatkoztatnia, hogy Nagy Sándornak 51, 
Deák Tamásnak 5 éve igaza van, mert 
hiszen amit a német delegátus javasolt, 
azt Deák Tamás a magyar puszta pász­
torgyermek elemi iskolai tanulóival az 
1925—26 tanévben megvalósított, magyar 
kultúránk fejlettsége élő bizonyságául. S 
most aztán csak az lenne különös, hogy 
a magyar elemi iskolai gyorsírás tanítás 
történelme ezt esetleg úgy jegyezné föl 
mintha ezen újítás is a németektől szár­
maznék. Végül annak a reményünknek 
adunk kifejezést, hogy a salgótarjáni szü­
lők megragadják a legjobb kínálkozó al­
kalmat s elemi iskolai tanulógyermekik- 
nek is legalább alL osztálytól 
kezdve megadják a lehetőséget, 
hogy a gyorsírás áldásaiban már as elemi

Tlsztaságszcretcle és gyöngéd kezel tartják meg 
számára íehémemü-klncsell

A kényes dolgokat sohasem blsza Idegenekre és 
borzadva gondol arra a lehetőségre, hogy a sok 
kedvenc dolog esetleg elpusztulhat

De mivel ezeket mindig ő maga inkább áztatja 
mint mossa a langyos Lux-fürdőben, a kincsek 
eredeti, friss színeiket fényüket és csillogásukat 
megtartják. fft

Ha Ön js többet akar tudni erről, írjon ntkink.
Lever és Társai k. f. I, IX, Ráday-utca 3C.

iskolai korban részesülni szerencsések 
lehessenek. Egy II. elemi iskolai tanuló 
tanítványa Deák Tamásnak már van is. 
Hisszük, hogy még a tanév ekjén szá­
mos szülő főiket esi a gyermekével együtt 
Deák Tamást, az elemi iskolának a vilá­
gon is legelső gyorsírás oktatóját, mert 
igy ebben a tekintetben Salgótarján ve­
zethetne a föld kerekség minden városa 
között.

öszi-sególy a munkások ré­
szére. A Salgótarjáni Kőszénbánya Bá­
nyaigazgatósága szeretettel mérlegelvén 
a munkások anyagi helyzetének megjaví­
tására irányuló óhaját, nemes igyekezet­
tel a múlt napokban egy rendeletet adott 
ki, mely szerint a szeptember havi össz- 
munkás kereset 25°/o-ának egyszeri se­
gélyképen való kiutalását engedélyezte. 
A segély nem egyénenkinti kereset alap­
ján, hanem a családtagok figyelembevé­
telével kerül kifizetésre október hó első 
felében. A segély megállapításánál figye­
lembe veendő az a körülmény, hogy 
egész segélyben csak azok részesülnek, 
akik 1927. október hő l«től a mai napig 
megszakítás nélkül dolgoznak. A rende­
let taxatíve felsorolja, hogy a fentiek sze­
rint kik részesülnek háromnegyed. — fél, 
— illetve egynegyed segélyben. Miután 
a Salgótarjáni Kőszénbánya az első a bá­
nyavállalatok között, aki a munkásairól 
ilyen karitatív módon gondoskodik, kü­
lönösképen őszinte örömmel kell a tény­
kedésüket üdvözölnünk, mely segély nyúj­
tás hisszük, hogy a munkásság körében 
megelégedést és megnyugvást fog hozni.

Underwood és Mercedes Írógé­
pek 460 — P, 570 — P, 700 — P. Hasz­
nált írógépek kijavítva 120 pengőtől 
kezdve kaphatók Ligeti Imre Salgótarján 
Fő-utca 303.

Kneipp páter 
világhírű legmegbízha­

tóbb vértiSztitó 

hashajtó pilulái 
ismét kaphatók

minden gyógyszertárba!
Postai megbízásokat azonnal teljesiti: 

Csillag Gyógyszertár, Bpest, Rákóczi-u 39.

Hirdetmény. Ezennel kijelentjük, 
hogy Friedmann Aladár urunk, cégünk 
képviselője nem azonos Friedmann Sán­
dor nevű azon utazóval, aki miatt a na­
pokban. Friedmann urunknak Salgótar­
jánban az ismert kellemetlensége volt.

Első Tokai Konyak-gyár.
Érne hírek. Az Érne helyi cso­

portja f. hó 30*án délután a Kovács Gé- 
záné féle vendéglőben szüreti mulatságot 
tart. Minden keresztény magyart szívesen 
látnak. — A* helyi csoportja f, évi

október 7-én d. e. 11 órakor kerületi 
nagygyűlést tart az Apollo Mozgóban, 
amelyen Buday Dezső az Érne országos 
elnöke, Kádár Lehel, Zsirkay János igaz­
gatósági tagok és több más országos 
szónok fog beszélni a társadalmi és mun­
káskérdésekről. Bővebbet a falragaszok 
nyújtanak. — Október 14-én az Eme he­
lyi csopotja évi rendes közgyűlését tartja 
d.e. 11 órakor hivatalos helyiségében.

Haza jött a zászlóaljunk. F. hó 
18-án érkezett’ haza a helybeli kerékpár­
zászlóalj Budapestről, ahol egy hónapon 
át várőrséget adott A zászlóalj Budapes­
ten úgy fegyelmezettség, mint magyaros 
katonai szellemét tekintve föltünést kel­
tett és a legmagasabb helyen is elisme­
rést vivott ki a karancskömvéki katona­
fiuknak. A lengő zászlós hangsorokat sok 
leánysziv feldobbanása kisérte a bevonu­
láskor, mi öregek pedig tisztelettel és 
szeretettel néztük a rongyos csatákat járt 
fehér lobogót. A tisztikar és legénység 
felé pedig őszinte szivvel kiáltottuk Is­
ten hozott!

Iskolaépítőn. A Rimamurányi r.t. 
helybeli acélgyárában modern elemi is­
kola épül. A hatalmas építkezést Pro- 
kisch József budapesti építőmérnök-vál­
lalkozó kapta meg, aki a hét folyamán 
teljes erővel hozzáfogott a munkához. Az 
uj iskola részben az régi épület, részben 
e célra kisajátított kolóniái szomszédhá­
zak helyén fog épülni, a kor kulturális 
és higiéniai követelményeinek megfe­
lelően.

Az Unghváry László faiskola r.t 
Cegléd most megjelent képes nagy ár­
jegyzéket megrendelőinek ezúttal is in­
gyen küldi P 1. előleg ellenében, mely 
összeg megrendeléskor visszatérül’ Ez a 
kertkedvelők által nagyon jól ismert, Íz­
léses és nagy szaktudással összeállított 
árjegyzék részletesen ismerteti a faiskolai 
növényeket, konyhakerti és virágmagva­
kat, kertészeti eszközök, jácint , és tuli­
pánhagymákat stb. ezenkívül pontos útba­
igazítást ad a csemeték ültetése és gon­
dozására vonatkozólag. Fentiekről kivo­
natos árjegyzék ingyen. Budapesten egye* 
dűl: IV. Váci-ucca 27—23.

Kijavított használt írógépek 
egy évi garanciával az Underwood író­
gépek képviseleténél részletfizetésre is 
kaphatók. Courir 120 P. Jost X. 120 P, 
Oliver VI. 120 P, Jost XV. 150 P, Jóst 
XX. 180 P, Ideal 200 P, Kappel 200 P, 
Mercedes 250 P, Torpedo 250 P, Un- 
detwood 280 P, Royal X. 280 P. Ligeti 
Imre, Salgótarján Fő-utca 303.

Intelligens, magános házaspár 
keres a város belterületén 2 szobás la­
kás* november l-ére. Esetleg egy nagy­
szobás mellékhelyiségekkel is figyelembe 
vétetik. Cim a kiadóban.

Kiváló szép faj pitkány és egér­
irtó kutya, egy 8 hónapos kan és egy 
8 hetes eladó. Csakis jobb család ré­
szére. Cim a kiadóban.

3. oldal
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Nedobjael 
az üres cipő kré mos dobozokat, 

mert

nézve kikből állanak (ifjak, leányok, fér­
fiak, nők, vegyesek, földoiivelők, bányá­
szok, iparosok, értelmiség.) 4. A kar­
nagy neve és foglalkozása.

ingyen kap
1 tele doboz 

eredeti angol recept alapján készült 

„VESTA“ 
cipőkrémet

6 üres , VESTA" dobozért ott. ahol 
azokat vásárolta.

Kapható a következő üzletekben:
SALGÓTARJÁNBAN!

Kluka Pál 
Koch Imre 
Korn István 
Marosi Imre
Mórica György 
Rusznák Sámuel
Schlesinger Sámuel 
Steiner K. Lenke 
Ullmann Frigyesné 

>Wilhelm S.-né

Haasenstein és Vogler 
Hirdetési Iroda r.t. 
Budapest V., Dorottya-ucca 11. sz. 
Fiókja: Delej László osztálysoíj gy fö- 

árusitó bank* és vállóüzletébcn van. 
(Bpest VII. Erzsébet-körut 34. sz.) 
ahol a XXI. osztálysorsjáték már ren­

delhetők sorsjegyek. 
Egéss 20 P, '/, 10 P, '/< 5 P.

Budapesten bojkottálták a

Friedmann Lipót Kluka Pál
Gasparik János Koch Imre
Gescheit József Kom István
Gescheit Kálmán Marosi Imre
Grosz Miksa, Mórica György
Grün Lajos Rusznák Sámuel
Gutfreund Antalné Schlesinger Sámuel
Hraakó Károly Steiner K. Lenke
Klein Gizella Ullmann Frigyesné
Klein Ignác, -Wilhelm S.-né

Somoakőuj faluban:
Czibula Sándor Hartl György
Fried Ernő özv. Klahr Sándorné

Képviselet és főlerakat: 
GRÜN LAJOS

Salgótarján, Fő-u. 326. Telefon: 36.

Iparos-segéd nem vállalhat 
önálló munkát. Egy konkrét esetből 
kifolyólag a soproni Kereskedelmi és 
iparkamara azt a szakvéleményt adta, 
hogy az iparossegéd az uj ipartörvénybe 
ütköző vétséget követ el, ha iparigazol­
vány nélkül, akár ta lakásában is önálló 
munkát vállal. Segédnek csak a munka­
adóhoz való szolgálati viszonyban szabad 
igazolvány nélkül munkát végeznie.

Az összes iparágaikban szigo­
rúan tilos az éjjeli munka. A ke­
reskedelmi miniszter felhívta az ipartes­
tületeket, hogy az éjjeli munkatilalmat 
elrendelő törvényt szigorúan tartsák be. 
A miniszter a 18 éven aluli férfi és nő­
munkásoknak is eltiltja az éjjeli munkát 
azzal az indokolással, hogy minden mun­
kásnak legalább 7 órai éjjeli pihenést 
kell adni. A rendelet a 14 éven aluli 
gyermekek ipari munkára való felvételét 
teljesen eltiltja.

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban 

500 lei pénzbüntetés, mert a 
kakas kukorékolt. A segesvári oláh 
rendőrfőnök „furcsa ítélete". Segesvárott 
furcsa ítéletet hozott a napokban Teo- 
rescu rendőrfőnök. A prefektus szomszéd­
ságában lakó egyik tekintélyes polgárt, 
aki a segesvári németpárt elnöke, bei­
dézte és 500 lei ‘pénzbüntetésre ítélte 
csendkáboritás címén, azért, mert annak 
volt egy kakasa,- amely minden nap kora 

* hajnalban hangos kukorékolással üdvö­
zölte a napfelkeltét. A bukaresti Curen- 
tul is foglalkozott az Ítélettel és a kö­
vetkező megjegyzést fűzte hozzá: A ren­
dőrkapitány már nyugodtan alhatik. Nem 
értjük; hogy ez a kakas, hogy merészel 
Romániában németül kukorékolni.

A vármegyei iskolánkivüli 
népművelési bizottság felhívása az 
énekkarok és zenekarok vezető­
ségéhez. A magyar dal és íene ápo­
lása és fejlesztése céljából évenkint meg­
rendezendő megyei versenyek megoldása 
végett szükséges, hogy a bizottság a 

.megye területén működő ének* és zene­
karok vezetőségeivel közvetlenül érintke­
zésbe lépjen. Miért is a bizottság felkéri 
• tényleg működő ének- és zenekarok 
vezetőségeit, hogy tényleges működésü­
ket f. évi október hó 15-ig jelentsék be. 
A jelentkezésben a következő adatok is 
közlendők: 1. Melyik községben műkö­
dik az énekkar, zene ar. 2. Az énekkar, 
zenekar pontos címe. 3. Az énekkar, ze­
nekar tagjai nemre é» foglalkozásra

gyártmányait. A bojkottmorgalmal 
vidékre is átterjesztik. Francois Coty, az 
ismert francia illatszergyáros, aki mellé­
kesen lapvezér is. L' ami du peudle 
cimü lapjában a magyar nemzet iránti 
gyűlölettől tajtékzó magyargyalázó cikkel 
irt. Amikor ennek a gálád támadásnak 
hire Budapestre eljutott, széleskörű moz­
galom indult meg, hogy a magyarság 
becsületébe gázoló francia illátszergyá- 
ros készitményeit, a Coty-parfümöket 
bojkottálja a közönség. A felhűboritó 
támadás nyomán elkeseredettközönség 
körében az akció teljes sikerre is veze­
tett. A Magyar lilatszerkereskedők Or­
szágos Egyesülete tagjaira nézve köte­
lezőiig mondta ki a bojkottot és keddre 
már az összes budapesti drogériások 
és illatszerkcreskedők bevették kiraka­
taikból a Coty-pai fümöt és a vásárló 
közönséget udvariasan felszólították, 
hogy más gyártmányokat vásároljanak. 
A bojkottot kiterjesztették a vidékre is.

Kétmillió pengő hitelt kapnak 
a kiskereskedők. Budapest Kisipari 
Hitelintézet legközelebb megkezdi a kor­
mány és a főváros által rendelkezésre 
bocsátott 2000000 pengő kihitelezését. A 
hitelakcióba a vidéki kereskedőket be­
vonják, ha megfelelő fedezetet nyújtot­
tak. A kihelyezés lejáratának végső ha­
tárideje 1931 december 31. Égyegy kis­
kereskedő legfeljebb 3000 pengőt vehet 
igénybe. A kamattételek ingatlan fedezet 
mellett 9% kézi zálog, két kezes, vagy 
váltóleszámítolás esetében legfeljebb évi 
10%, más esetben 11% Az élelmiszer 
kiskereskedelem jogos hiteligényeinek ki­
elégítésére különös figyelmet fordítanak. 
A budapesti kereskedelmi és iparkamara 
30 tagot, a vidéki kamarának és kiske­
reskedelmi érdekeltségek 2—2 tagot je­
lölnek ki a Kisipari Hitelintézet választ­
mányába.

Szebb, boldogabb jövő iránt 
törekszik mindenki, de nagyon nehéz 
probléma ez mai Ezért rendel most a 
legtöbb ember Osztálysorsjegyet, mert 
akkor meg van a reménye, hogy egy 
kis szerencsével egyszerre gazdag leheti 
Az uj sorsjáték már októberben kezdő­
dik, nagyon célszerű tehát, hogy Dem- 
binsky B. Bankház, Budapest II. Zsig- 
mond-ucca 8. mai lapunkhoz csatolt kar- 
tonmelléklctéről levágandó „Rendelőla­
pot" kitöltve bekűldje és biztosítson ma­
gának egy szerencseszámot! A hivatalos 
árak: egész sorsjegy 20 pengő, fél 10 
pengő, negyed 5 pengő/ Fizetendő a 
sorsjegy vétele után, de okvetlen húzás 
előtt. E szerencsés bankház gondosan és 
diszkréten intézi el az összes rendelése­
ket. A szerencse forgandól Minden sors­
jegynek egyforma a nyerési esélye! Te­
hát próba-szererencse. Hivatalos játék­
tervet ingyen és bérmentve küld.

Megkezdődött a vidékek je­
lentkezése az Eukarisztikus kong­
resszusra és a jubiláns nagygyű­
lésre. Saját tudósítónktól. Már csak egy 
hónap választja el az ország katolikus la­
kosságát attól a naptól, amikor az ország 
fővárosába táborba száll minden igaz ma. 
gyár katolikus, amikor az ország összes 
harangjai egy nemzet nagy ünnepét fog­
ják hirdetni. Az Országos Katolikus Szö­
vetségben, mint az I. Nemzeti Eukarisz­
tikus Kongresszus és az Országos Kato­
likus Naggvülés központi irodájában, éj­
jel-nappal folyik a lázas munka, egy or­
szág népének figyelmét felhívják erre a 
nagy eseményre. Senki sem akar utolsó 
lenni, ’minden község, falu és város, min­
den plébánia, egyesület és intézmény 
részt követel magának ebben a fontos 
tanácskozásban és sietnek részvételüket 
bejelenteni ■£ Irodába. Naponta levelek,

süigönyök százai futnak be központi iro­
dánkba, ahol ötven ember lázas sietség­
gel, de a legnagyobb pontossággal intézi 
el a kérdéseket és kéréseket. A tévedé­
sek elkerülése végett kéri az Országos 
Katolikus Szövetség a föiiszteleudő pap­
ságot, a katolikus intézmények és egye­
sületek vezetőségeit, hogy a hívekkel, il­
letve az egyesületi tagokkal tudassák azt, 
hogy az október 4-től 9-ig tartó nemzeti 
kongresszusra és az Országos Katolikus 
Nagygyűlésre úgy a hajón, mint a vasú­
ton féláron utazhat fel mindenki a fővá­
rosba. A féláiu utazáshoz igazolvány 
szükséges, melynek ára 1 pengő. A tag­
sági jegy ára 2 pengő. Minden egyesület 
és plébánia a legjobban teszi azt, ha sa­
ját kebelében összegyűjti azokat, akik 
részt akarnak a magyar katolikusok orszá­
gos táborbaszállásánái és egy levélben 
közük azoknak neveit központi irodánkkal. 
A Katolikus Naggyűlés három nyilvános 
gyűlésére szekjegyeket bocsátott ki a Ka­
tolikus Szövetség, amelyek 1 pengőtől 
10 pengőig kaphatók. A jegyek megren­
delhetők és minden kéréssel és kérdés­
sel az Országos Katolikus Szövetség köz­
ponti irodájához (Budapest, IV, Feren­
ciek tere 7.) lehet fordulni.

A vármegyei iskolánkivüli 
népművelési bizottság értesíti az is­
kolák, községi k és egyesületek vezető­
ségeit, hogy amennyiben a inozigép, ve­
títőgép és vándorkönyvtár díjmentes köl­
csönzésére igényt tartanak, ezen kíván­
ságukat f. évi október hó 10-ig jelent­
sék be. A mozigép rgy évi időtartamra 
nyer kikölcsönzést. Előnyben részesülnek 
azok a községek, ahol a gép elhelyezésé­
re megfelelő terem és gépkezelő áll ren­
delkezésre. A carbid lámpás vetítőgép 
kikölcsönzése csak 2—3 heti időtartamra 
történik. A vándorkönyvtár használata 
pedig 2—3 hónapi időtartamra kapható. 
Mindezeknek az odaszállitásáról azoknak 
kell gondoskodnia, akik a kikölcsönzést 
elnyerik.

Építkezéshez

tufa követ
jutányos áron

szerezheti be a

P é cskői
Bazaltbánya R.-T.-nál. 
Megrendelés esetén az árut a 

Zagyvarakodóra leszállítjuk.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni őrök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában 

• Ámen.

[ö]

B

Rádió készülékek és alkatrészek 

legjobb beszerzési forrása.
Kristálydetektoros vevő készülék

nagy hangerővel 400 km. vevökörzet.

Rádió accumulator motorkerékpár és autó 
accumulátorok töltését olcsón és szakszerűen 

vállalom.

Szántó Sándor
rádió és műszaki, szaküzlete

Salgótarján Fő-ucca. Telefon: 72.

©

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

29. Sz, 30. V.

* RAMPER 
(Állat vagy ember) 

10 felvonásban.
Főszerepben: 

Paul Wegener 
és Mary Johnson.

2 kedd

16 éven felülieknek 
A festő és a modell.

7 fejezetben.
Fősz* Olive Borden.

Az aulókirálynő
7 felvonásban.

4. csütörtök

A fekete Jack 
6 felvonásban.
Főszerepben!

BUCK JONES 
Monte Cristó 
8 fejezetben.

Kezdete hétköznap este 8 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 órakor.

Értesítés!
Vanszerencsém Salgótarján n. é. vásárló közönségét értesíteni, 

hogy Salgótarjánban Url-utca 647. szám alatt

nyitottam, hol készen, valamint készített bundákat, boákat, női 
és férfikabátok szőrmézését, bőr kikészítés, preperálás, javítás és 
tisztítását s minden e szakmába vágó munkát pontosan és jutányos 
áron készítek. Nagy választék szőrmékben!
A vásárló közönség b. pártfogását kérve vagyok kiváló tisztek ttel 

WINHARDT ISTVÁN 
szűcs mester.Salgótarján, Uri-ucc* 647 az.

Nyomatott! WA MUNKA* könyvnyomdába* Salgótarján — Nyomdatula|doaós| Végb Kálmán

4 oldal


